2

ПРОКУРАТУРА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРОКУРАТУРА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОКУРАТУРА ФАТЕЖСКОГО РАЙОНА

Восточная ул., д.40, Фатеж г., Курская область, 307100
Тел./факс (847144) 2-12-40
	13.06.2025
	№
	182-2025

Главе Большеанненковского сельсовета Фатежского района Курской области

Мельникову А.А.

[image: ]

ИНФОРМАЦИЯ

Для размещения на сайте органа местного самоуправления в разделе правового просвещения

Во исполнение требований приказа Приказ Генерального прокурора Российской Федерации от 10.09.2021 № 521 направляю в Ваш адрес информацию для размещения на официальном сайте органа местного самоуправления в разделе правового просвещения граждан (прокурор разъясняет) следующего содержания:
«В Трудовой кодекс РФ закрепили нормы о том, что в коллективных договорах, соглашениях, локальных актах надо определять виды премий, их размеры, сроки, основания и условия выплаты. При этом следует учитывать качество, эффективность и длительность работы, наличие или отсутствие дисциплинарных взысканий и др.
В локальном акте о премиях можно предусмотреть их снижение из-за проступков работников. При принятии акта нужно учесть мнение первичной профсоюзной организации. Уменьшать выплаты допускается только за тот месяц, в котором вынесли дисциплинарное взыскание, и не более чем на 20% от месячной зарплаты. Поправки заработают с 1 сентября 2025 года.
В настоящее время применяют подход, изложенный в Постановлении Конституционного Суда РФ от 15.06.2023 № 32-П согласно которому из-за наказания нельзя, в частности, произвольно снижать доход сотрудника.»

[bookmark: _GoBack]Сведения о размещении настоящей информации с приложением подтверждения (снимок экрана) прошу предоставить в прокуратуру района до 17.06.2025.

Прокурор района

	             А.Н. Минаков

	[bookmark: SIGNERSTAMP1]эл.подпись

	[bookmark: SIGNERORG1]организация
[bookmark: REGNUMSTAMP]          № рег.номер

image1.png